adequação do cronograma físico-financeiro, assim como de justificativa e autorização da autoridade
competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo administrativo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.1. O presente contrato tem o valor total de R$602.930,78 (seiscentos e dois mil, novecentos e trinta reais
e setenta e oito centavos), conforme proposta da contratada, no qual estão incluídas todas as despesas
ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, taxa de

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA GARANTIA CONTRATUAL
16.1. A CONTRATADA, no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da assinatura do Contrato, prestará
garantia de execução contratual, no valor de 5% (cinco por cento) do valor global da contratação, o que
equivale a R$ 30.146,54 (trinta mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos) na
modalidade que vier a optar, dentre as adiante relacionadas:

16.1.1 Caução em dinheiro: deverá ser depositada em favor da EPAMIG, de acordo com as
orientações que serão fornecidas pelo gestor do contrato.

16.1.2 Seguro Garantia:

[...]

no município, área da Sudene, população rural, número de CAFs 
ativas no município, IDH, índice de umidade, precipitação anual, etc. 
Por meio do estabelecimento desses critérios buscou-se uma análise 
multidimensional, tratando múltiplos aspectos envolvendo questões 
sociais e ambientais. VALOR: R$ 35.619,00 (trinta e cinco mil 
seiscentos e dezenove reais). Assinam em 13/10/2025, o Secretário de 
Estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como representante do 
Doador, e o Prefeito do município de Santa Barbara do Leste, Sr. José 
Geraldo de Oliveira, como representante do Donatário.

EXTRATO TERMO ADITIVO

[...]

Agricultura, pecuária e abastecimento e o São João do Manhuaçu. 
Objeto: ampliação da meta física do Convênio para aquisição um 
veículo utilitário o convenente utilizará o saldo proveniente da economia 
alcançada no processo licitatório no valor de R$ 127.500,00(cento e 
vinte e sete mil e quinhentos reais) Assinantes: Thales Almeida Pereira 
Fernandes e Jose Miranda Barbosa 14/10/2025.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Prorrogação de Ofício do Convênio nº1231000063/2024, celebrado 
entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da secretaria de estado

[...]

Pecuária e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o 
n°18.715.573/0001-67, denominado CEDENTE, e o município de 
Bom Jesus do Amparo, inscrito no CNPJ, sob o n° 18.317.693/0001-
06, denominado CESSIONÁRIO. OBJETO: Trata da cessão de uso de 
01 (uma) unidade de MOTONIVELADORA. VALOR: R$ 587.000,00 
(quinhentos e oitenta sete mil reais). Assinam em 14 de outubro de 
2025, o Secretário de Estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, 
como representante do Cedente, e o Prefeito do município de Bom 
Jesus do Amparo, Sr.Wanderlei dos Santos Ribeiro, como representante 
do Cessionário.